A. C. 1362 λει Φερῶν καὶ δτίμησε διαφερόντως, ἀφικομένων δὲ παρ' αὐτὴν καὶ ἐκ τῶν ἐν Ἀδῷ φροντιστηρίων τῶν σπουδαιοτέρων καὶ ἀντικοιουμένων ἀρετῆς, μάλιστα δὲ Λαύρας τῆς ἱερᾶς, καὶ δεηθέντων ἀφεῖναι τὸν πατριάρχου νεκρὸν ἐν Ἀδῷ μεταγογεῖν καὶ θάψαι παρὰ σφίσιν, οὐκ διέδωκεν, αὐτὴν 5 μάλιστα εἰλοῦσσα δεῖσθαι τῆς ἑκείνου προστασίας, καὶ δεῖν εἶναι κατέχειν παρ' ἑαυτῇ. ἐν φῶ δὲ χρόνῳ ταῦτα ἐτελεῖτο, καὶ ὁ βασιλεὺς ἐπεστράτευσε ταῖς κατὰ τὸν πόντον ὑπηκόοις πόλεσι Μυσοῖς· ἔγενετο γάρ τις αὐτῷ διαφορὰ πρὸς Ἀλέ-
D ξανδρού τὸν Μυσῶν βασιλέα. καὶ Ἀγχίαλον μὲν εἶλεν ἐξ 10 ἄφρόδου μάχη κρατήσας, Μεσημβρίαν δὲ ἐκ τε τῆς ἐπείρου πύργου οἰκοδομήσας κατὰ τὸ στενόν, ἐν φῶ ἡ εἰσβολὴ, καὶ ἐκ τῆς θαλάσσης ταῖς γαυσὶν ἐποιώρχει. καὶ ἐπίεις τοὺς κατοικοῦντας οὐκ ὀλίγα ὕδαιτος ἀπορία μάλιστα, (ὑδρεύοντο γάρ οὐ πολὺ ἀποδεγματικοί τῆς πόλεως ἐκ τινος πηγῆς,) τότε δὲ 15 εἰργόμενοι ὑπὸ τῆς στρατιᾶς, τοῖς ἔνδον ὕδαισιν ἐχρῶντο, ὀλίγοις τε καὶ φαύλοις οὖσιν. Ἀλέξανδρος δὲ ὁ τῶν Μυσῶν βασιλεὺς πολλαῖς μὲν ἀχρήσατο μεθύδοις, αἴναστῆσαι βασιλέα τῆς πολιορκίας, (εἴ τε γάρ τῆς οἰκείας στρατιᾶς τῇ πόλει ἐπεμψε συμμάχους, καὶ παρὰ τῷ δὲ Θράκῃ βαρβάρων πεί-
σας χρῆμασιν,) ἀπράκτων δὲ ἐπαγελθόντων, βασιλέως τούς τε ἔνδον ὑσχυρῶς πολιορκοῦντος καὶ πρὸς τοὺς ἐξω μαχο-
P. 910 μένουν καρτερῶς, ἐπεὶ παντάπαις πρὸς τὸν πόλεμον ἀπηγο-
ρεύει, πρέσβεις πέμψας καὶ ἐπαγγειλάμενος πάνθ, ὅσα κατὰ

19. oīkias P.

resque monachi venirent corporaque patriarchae in Atho transpor-
tandum et apud ipsos sepeliendum rogarent, illa recusavit, quod di-
ceret, sibi illud retinendum; magis enim eius viri patrocinio egere.
Dum haec fierent, imperator in urbes ad pontum Moesis subiectas
duxit: fuit enim illi cum Alexandro Moesorum regelis. Et Archia-
lum quidem primo impetu cepit, Mesembriam vero, in contidente
aedificata turri ad angustias, per quas erat aditus, et ex mari navi-
bus oppugnabat. premebatque incolas non parum, aquae praeser-
tim penuria: non enim precul ab oppido ex fonte quodam aquabantur.
Tunc autem ab exercitu impediti, oppidanis aquis et modicis
et putidis utebantur. Alexander multis rationibus imperatorem ab
oppugnatione reiicere conatus est. Nam et de suis copiis et de bar-
baris in Thracia, pecunia demulsis, urbā submisit auxilium. Quo
nullo effectu recedente, quod imperator et qui intus erant, acriter
oppugnaret, et qui foris succurrerabant, fortiter repelleret, belli suc-
cessu prorsus desperato, missis legatis cum promissis, se facturum
omnia, quae imperator postularet, commovit eum, uti pacem armis
antesferret; et sumptus ab eo factos refecit et pecuniam insuper non